
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
n. 365 del 19/12/2017 

 

 

Determina a contrarre e di aggiudicazione dei lavori di “SOSTITUZIONE COPERTU-

RA LOCULI PERIMETRALI NORD - CIMITERO -ANNO 2017” ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con importo complessivo dei lavori pari a € 

15.353,68 (IVA esclusa) a favore della Ditta MONTAGNOLI RINO SURL. 

Codice CIG: Z6521170D4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24/03/2017 è stato approvato 

il Programma triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2017/2018/2019 integrato 

nel Documento Unico di Programmazione (DUP) con i relativi allegati; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/03/2017 è stato approva-

to il Bilancio di previsione del Comune di Bagnolo cremasco per l’anno 2017 ed il 

Bilancio per il Triennio 2017/2019; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 18.02.2017, sono stati appro-

vati i documenti di programmazione e di progettazione preliminare per la realizza-

zione della manutenzione straordinaria immobili di cui l’opera in oggetto è parte 

integrante (cod. identificativo n. 0011617019220170001), finanziando la spesa com-

plessiva di € 60.000,00; 

• con l’adozione del PdO i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a pro-

cedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

• che è stata impegnata la relativa spesa nei capitoli di bilancio 2017 ai n. 201500102 

art 1; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto in quanto dai ri-

lievi effettuati risulta che il manto di copertura, in fibrocemento, dei loculi perimetrali 

 

COMUNE  DI   BAGNOLO  CREMASCO 

PROVINCIA   DI   CREMONA 
Telefono  0373- 237811   -   fax  0373 - 237812 



Pag. 2 di 6 
 

nord del cimitero è usurato tanto che, in diversi punti, è causa d’infiltrazioni e ristagno 

d’umidità nella sottostante struttura con sfaldamento degli intonaci per la durata di 30 

giorni dal verbale di consegna; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la ge-

stione ordinaria delle funzioni dell’ente; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stes-

si nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Re-

sponsabile Unico del Procedimento (RUP) il tecnico comunale geom. Francesco Viviani il qua-

le è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;  

Dato che con deliberazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 

21/10/2017 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “SOSTITUZIONE 

COPERTURA LOCULI PERIMETRALI NORD - CIMITERO -ANNO 2017”, per un importo complessivo 

di € 26.000,00 (per lavori € 19.892,78 di cui € 16.426,96 a base d’asta e € 3.465,82 per oneri 

sic. non soggetti a ribasso - IVA esclusa) nel rispetto dell’art. 27 del D. Lgs. n.50/2016 e de-

liberato di procedere all’affidamento del lavoro mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 approvando la documentazione per la con-

sultazione degli operatori economici; 

Visti 

• l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevan-

za comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 

5.225.000 €; 

• l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di impor-

to inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consulta-

zione di due o più operatori economici; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di af-

fidamento, pari a € 19.892,78 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra in-

dicata nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante fondi di bilancio proventi 

di PdC; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da in-

terferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti ri-

schi e che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI (in allegato al presente 

provvedimento) ove è stato quantificato il costo per la sicurezza pari a € 3.465,82; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di nego-

ziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 

D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di im-

porto inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. ci-

tato;  



Pag. 3 di 6 
 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, 

D.lgs. 50/2016 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente nel 

Mepa alcun Bando analogo ai lavori di cui in oggetto; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, traspa-

renza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività ammini-

strativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge 

n. 241/1990, di: 

• chiedere i preventivi utilizzando la piattaforma telematica SINTEL di Regione 

Lombardia ID n. 91697658 del 04/12/2017, tramite il criterio del prezzo più basso di 

cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte: 

- Ditta Pedrini Costruzioni SNC, sede Madignano (CR),   C.F/P.IVA 01041370196; 

- Ditta Lattoneria NC di Nicastro Ciro, sede Vaiano Cremasco (CR),      P.IVA 02542760166; 

- Ditta Eurocoperture SRL, sede Monte Cremasco (CR),             C.F/P.IVA. 01279910192; 

- Ditta Impredilco SRL, sede Palazzo Pignano (CR),              C.F/P.IVA 01193490198; 

- Ditta Montagnoli Rino SURL, sede Arsago Serpio (VA),             C.F/P.IVA 02165930021; 

selezionate per le seguenti motivazioni: precedenti qualificazione per lavori analo-

ghi effettuati presso il Comune di  Bagnolo Cremasco, richieste di partecipazione a 

seguito pubblicazione sul sito istituzionale del programma e progetto; 

Visto il report ID n. 91697658 del 19/12/2017 (allegato A) dal quale si rileva la presentazio-

ne di n. 3 offerte economiche da parte di: Lattoneria NC di Nicastro Ciro, Impredilco SRL, 

Montagnoli Rino SURL presentate rispettivamente in data 11/12/2017 prot. com. n. 11308 

(prot. sintel n. 1513009767342) -  14/12/2017 prot. com. n. 11433 (prot. sintel n. 

1513253255360) - 15/12/2017 prot. com. n. 11441 (prot. sintel n. 1513338087568) tramite la 

piattaforma telematica di Regione Lombardia - SINTEL da cui risulta che la Ditta Monta-

gnoli Rino SURL è la miglior offerente – ribasso 27,632% sulla base d’asta importo netto 

quota ribassabile  € 11.887,86 a cui si aggiungono € 3.465,82 quali oneri di sicurezza da in-

terferenze e quindi con un importo pari a € 15.353,68 (IVA esclusa), che risulta essere con-

gruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 

tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamen-

to; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rimuovere e sostituire 

la copertura in fibrocemento-amianto ammalorata del corpo loculi sul perimetro nord 

del cimitero; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel capito-

lato speciale d’appalto; 



Pag. 4 di 6 
 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto 

di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data .15/12/2017 prot. n. 11442, 
il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e delle eventuali ditte titolari di subappalto, 

nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo 

a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

23/02/2018; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Montagnoli Rino 

SURL, sede Arsago Serpio (VA), C.F/P.IVA 02165930021; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z6521170D4; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 201500102 art 1 l’impegno di spesa a favore di 

Montagnoli Rino SURL, sede Arsago Serpio (VA), C.F/P.IVA 02165930021, per la somma 

complessiva di € 18.731,49 comprensiva di tasse - IVA, pari a € 3.377,81 per l’esercizio fi-

nanziario 2017/2018, per l’affidamento del lavoro che trattasi mediante affidamento diret-

to; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finan-

ziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



Pag. 5 di 6 
 

•    il Decreto Sindacale prot n. 1 del 02.01.2017 di individuazione dei Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di SOSTITUZIONE COPETRA 

LOCULI PERIMETRALI NORD - CIMITERO alla ditta Montagnoli Rino SURL, con 

sede in via  Sandro Pertini n. 10 – 21010 Arsago Serpio (VA), C.F/P.IVA 02165930021, 

per la durata di 30 giorni dalla consegna (trenta) mediante affidamento diretto per 

l’importo di euro € 11.887,86  (IVA esclusa) e € 3.465,82 per gli oneri di sicurezza 

D.Lgs. n. 81/2008, e quindi con un importo pari a € 15.353,68 (IVA esclusa); 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 18.731,49 IVA compresa, al capito-

lo 201500102 art 1  del bilancio 2017, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014,  

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adotta-

to con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z6521170D4 

5) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori 

del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla re-

golarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di rego-

larità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del tecnico comunale 

Geom. Francesco Viviani e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Bagnolo Cremasco, nella se-

zione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 

del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della 

Lombardia – Sezione di Brescia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblica-



Pag. 6 di 6 
 

zione su “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 

104/2010; 

11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

Bagnolo Cremasco .19/12/2017 

Il Responsabile del Servizio 

Francesco Viviani 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo 

l’ipotesi di cui agli artt. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Bagnolo Cremasco 19/12/2017 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

                   Dott.essa Sabina Aiolfi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, 

nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – .copertura lo-

culi nord cimitero” ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Bagnolo Cremasco .__________ 

Il Funzionario responsabile 


